














Kohti uutta elämää
MURRESSANOJA, ELETTYÄ ELÄMÄÄ JA MIIAU, MIIAU   
Lisää Huittisten murresanoja 
aimottaa = näkyä hämärästi huoneessa 
entrata = muuttaa, siirtää 
hollata = jankuttaa 
kiskotella = venyttää, oikea jäseniään samalla haukotellen 
moonakolli = henkilö, joka saa ruokansa eläke- tms. sopimuksen mukaan maksutta 
toiselta 
mälkätä = puhua kovalla äänellä, pitää kovaa ääntä 

Kohti uutta ja ihmeellistä? 

Muutamaa viikkoa veljen perheen luo muutettuni ostin veljeni avustuksella (oli 
pankkihommissa) asunnon, astuin siis ”pankin kanssa avioliittoon” 10 vuodeksi. Niukasti 
elettiin ja toimeen tultiin, olen säästäväinen ja harkitseva luonne.

Oli 12. päivä elokuuta 1995, kun se ”ihmeellinen” puhelu tuli. Olin tullut kolme päivää 
aikaisemmin kesälomalta, ja olin lähdössä kauppaan. Olin eteisessä – ajattelin, että kyllä 
se soittaa uudelleen. Käännyin kuitenkin ympäri, laskin kassin tuolille ja menin 
vastaamaan. Toisessa päässä oli sairaanhoitaja munuaisklinikalta Unioninkadulta. Hän 
kertoi, että ”täällä on nyt munuainen siirtoa vaille teille. Teidän pitää nyt ottaa mukaan 
hammasharja, kampa…” Laskin kuulokkeen ja mietin, että oliko puhelu totta – tulin siihen 
tulokseen, että kyllä se oli totta. Ei muuta kuin tuumasta toimeen. Hain maksamattomat 
laskut ja laitoin ne pankkisiirtokuoreen pankkiin viemistä varten. En yhtään ajatellut, että 
kyllä ne hoituvat muutenkin, ja että mun pitäisi mennä sinne klinikalle mahdollisimman 
pian. Yritin saada puhelimitse äitiäni kiinni, tuloksetta. Oli varmaan kaupassa, kun oli 
lauantai. Sitten veljelle, sieltäkään ei vastattu. En nyt paniikissa ollut, mutta hätääntynyt 
kuitenkin. Pitihän mun joku saada kiinni ja jollekin työkaverille pittää ilmoittaa. Soitin 
meidän apulaisjohtajalle Marjalle; ei hänkään ollut kotona, mutta nuorimmainen Teemu- 
poika vastasi. Kerroin hänelle lyhykäisyydessä asian, että hän kertoo Marja-äidilleen. 
Lupasi kertoa, olin helpottunut. Sen jälkeen yritin vielä äidille, tuloksetta.  

Olin vakuutusalalla yhteensä 39 vuotta eli koko työikäni. Tiedän vakuutusalasta siis 
”jonkin verran”. Pidin työstäni tietokoneen parissa – ensin minulla oli tosin tavallinen 
pallokone, lakan ja kumin avustuksella korjattiin virheet. Tuli uusia ohjelmia ja tiekone, 
niitä opiskelin ja kävin kursseja. 
Vuosi 1995 oli siihenastisen elämäni ihmeellisin ja käänteentekevin vuosi, minulle tehtiin 
munuaisensiirto. Isälläni oli munuaissairaus, joka periytyi minulle. En ole ollut isälleni 
katkera siitä koskaan, eihän se isän syy ollut, että hän sellaisen sairauden sai eikä 
siihenkään, että se minulle periytyi. 

Sitten vain takki päälle ja kävellen metrolle, pankin seinän luukusta kuori sisään, 
metroon ja kävely Unioninkadulle. Vasta siinä vaiheessa tuli mieleen, että olisi pitänyt 
käyttää taksia ja olla mahdollisimman nopeasti perillä. Sairaanhoitaja totesikin, että 
menipäs siinä aikaa. En muista, mitä vastasin. Kysyin vain, että saanko yrittää soittaa 
äidilleni, että tietää missä olen. Sain tietysti luvan.



Nyt äiti vastasi ja olin todella helpottunut. ”Äiti mää olen nyt Unioninkadulla, mulle on 
löytynyt munuainen.” Äiti hämmästyi tietysti ihan hurjasti. ”Herra Jumala, nyt se kutsu sitten 
tuli. Jumalan siunausta ja kaikkea hyvää sulle siirtoon. Nyt vain kädet ristiin, että kaikki 
mennee hyvin.” ”Mää olen äiti hyvissä käsissä ja Taivaan Isään luotan.” Toivottavasti olen 
huomenna jonkinlaisessa puhekunnossa. Nyt täytyy lopettaa ennen kuin hoitaja tullee 
hakemaan. Hei sitten äiti. Hei hei”, kuului vielä ja puhelu loppui. Kyyneleethän siinä silmiin 
tuli. Sitten palasin hoitajan luokse. 

Minut vietiin Kirurgiseen sairaalaan ambulanssilla. Oli nupulakivinen katu ja kyllä 
takapuolessa tuntui, istuin nimittäin. En osannut edes jännittää tulevaa. Siirron 
epäonnistuminen ei tullut pieneen mieleenkään. Tapasin ennen leikkaussaliin vientiä 
anestesialääkärin, joka kertoi, että saan hoitajalta diapamin, joka annetaan ennen 
siirtoa aina. Leikkaavan lääkärin tapasin myös ja hän kertoi siirrosta lähemmin. 
Sairaanhoitaja antoi 5 mg:n diapamin, jotta jännitys laukeaa ja kyllä se tosiaankin tepsi, 
olin ihan levollinen. Leikkausnuttu päälle ja housut jalkaan. Ei tarvinnut odottaa, kun mua 
jo vietiin leikkaussaliin. Tunnelia tuntui riittävän, muuta en matkasta muista.

Avasin silmiäni, suljin ja avasin taas. Etsin katseella kelloa nähdäkseni, mitä kello on. 
Seuraavaksi kuulin hoitajan hiljaisen ääni, ”jaaha täällä aletaan heräillä”. Kaikki meni 
hyvin”, jatkoi hoitaja, ”siirrän Teidät sänkyineen sivummalle odottamaan osastolle 
vientiä”. Olin tokkurassa ja nukahdin, heräsin, kun sänkyyni tartuttiin. Matka osastolle 
alkoi. Heräsin taas, olin osastolla. Meitä oli 11 potilasta samassa isossa salissa, 
hoitohuoneessa. Ei se haitannut. Olin saanut munuaisen edellisenä päivänä 
liikenneonnettomuudessa kuolleelta henkilöltä. Samalta henkilöltä sai munuaisen myös 
viereisessä sängyssä oleva n. 30-vuotias erittäin puhelias neitonen. Ei me keskenämme 
juuri puhelleet, aluksi, myöhemmin jonkin verran. Hoitajien ja lääkäreiden kanssa tämä 
Satu jutteli kovastikin. Moikkaili aina, kun vain näki. 

Sain terveisiä äidiltä, joka oli soittanut ja saanut kuulla, että siirto oli onnistunut, ja että 
voin hyvin. Olin vielä kovasti väsynyt. Seuraavan viikon keskiviikkona (muistan päivän 
hyvin) soitti työkaverini. Kertoi muilta rakkaita terveisiä ja kyseli vointiani. Olin sinä 
päivänä tosi väsynyt ja sanoin sen Eijalle. Sovittiin, että soitan, kun olen paremmissa 
voimissa. 
Niin päivät kuluivat. Äitikin tuli Vantaalle Doni-persialaiseni kanssa ja tuli mua 
katsomaan. Hoitaja pyyhki kostealla selkääni ja jalkojani äidin pyynnöstä. Pyyhkiminen 
tuntui hyvälle, koska olin hikoillut. Olin sairaalassa kolmisen viikkoa. Luin siellä The 
Beatlesien ”elämäkerran” The Shout”, se on yhä hyllyssäni. Äiti toi kirjoituspaperia, ja tein 
joka päivä merkinnät päivän tapahtumista. Se oli mukavaa puuhaa – aikakin kului 
rattoisasti. Hoitajat kävivät ja tekivät töitään – sitä oli kiva seurata. Yksi miespotilas oli 
saanut luvan matka-tv:n tuomiseen ja sen ansiosta voin minäkin katsella sängystäni käsin 
Jyväskylän suurajoja (ralli, jos joku ei tiedä). Muistan erään miehen sanoneen, että onpas 
mukavaa, kun on saatu katsomoon myös kauniimman sukupuolen edustaja. Sanoin olevani 
eräs Suomen urheiluhulluista naisista. ”Ihan mukavaa hulluutta”, sanoi mies ja tottahan se 
on. Paraneminen sujui hyvin. 
  



Työkavereita kävi mua moikkaamassa ja tietysti oma väki. Minut siirrettiin 
Unioninkadulle viimeisiksi päiviksi ennen kotiuttamista. Osastonylilääkäri Grönhagen- 
Riska kävi kyselemässä kuulumisia. Hyviähän ne olivat. Sanoin, että ”muuten on mennyt 
hyvin, mutta univelkaa on jäänyt paljon ja joka yö olen laskenut osaston 
liinavaatevarastossa tyynynpäällisiä, lakanoita yms., mutta en ole vieläkään päässyt 
loppuun. Mukavaa hommaa se on ollut.” Lääkäri naurahti ja sanoi, että ”ihan mukavaa 
unta varmaankin. Kotona sitten nukutaan univelat pois, kun pääsette kotiin.” Parin 
päivän päästä pääsinkin kotiin. Ennen kotiin pääsyä kävi sosiaalihoitaja juttelemassa 
erilaisten tukien yms. hakemisesta ja että hän tekee paperit valmiiksi ja tuo ne 
allekirjoitettavakseni. Tiesinkin jo, että saan estolääkityksen, jota käytän elämäni 
loppuun asti. Saan ns. kuukasvot eli kasvoni pyöristyvät aikalailla kortisonin vuoksi, annos 
on iso aluksi. Äiti oli lähtenyt käymään kotona Huittisissa Donin kanssa. Soiteltiin ja äiti 
lupasi palata, kun kotiudun.

Pääsin kotiin ruokailun jälkeen ja hoitaja soitti taksin hakemaan. Oli ihana tunne päästä 
kolmen viikon sairaalaolon jälkeen kotiin. Takki naulakkoon ja kassi tuolille. Menin 
sänkyni viereen ja polvistuin, kädet ristiin sängynlaidalle. ”Kiitos Taivaan Isä, että kaikki 
meni hyvin ja pääsin kotiin. (kyyneleet tulivat silmiin). Kiitos uudesta elämästä, kiitos.” 
Nousin ylös, vieläkin itketti. Istuin sohvalle onnellisena itkuisin silmin. Ajattelin, että tämän 
jälkeen käyn joka aamu taksilla mennen tullen Unioninkadulla verikokeissa ja 
puolenpäivän jälkeen soitan tuloksista. Ensin joka aamu ja myöhemmin käyntejä 
harvennetaan viikoittaisiksi jne. Kreatiniiniarvoa seurataan lopun elämäni. Se on 
munuaissiirtopotilaalle kaiken kertova arvo ja sen mukaan toimitaan. Seuraavassa 
aviisissa lisää ”onnellista” uutta elämääni. Nyt on Luumun ja Minnin vuoro.

Hei kamut siellä Hyvissä Tuulissa, Luumu- ja Minni-kissatytöt täällä.   

 Me olemme olleet urheiluhulluja kissoja. Olemme seuranneet mamin kanssa ensin 
Planican MM-hiihtoja ja nyt viimeksi Kolmenhol… ei kun Holmenkollenin kisoja ja hiihtoja 
Falunissa. Tätä meidän elämä talvisin on – urheilun seurantaa mamin kanssa. Mami 
kertoo meille, mitä telkussa tapahtuu. Varsinkin tuota mäkihyppyä me katsomme ja 
ihmettelemme Minni-siskon kanssa. Siellä ne pojat (ja tytötkin) vain lentävät kahdella 
suksella ilman siipiä tosi kauas, joskus joku hyppääjä kaatuu, mutta onneksi harva. Se on 
vallan merkillistä, lentää nyt ilman siipiä… 
Tuota maastohiihtoa on myös kiva katsella aina välillä, mutta pienet unoset pittää 
ottaa, ei sitä muuten jaksa pieni kissa, miettii Luumu. Välillä nukutaan mamin sylissä 
vuorotellen ja ai, että uni on makoisaa. Pian on mamin mukkaan pääsiäinen ja silloin 
meillä on kuulemma pieniä tipuja, tekosellaisia. Muutenhan me voisimme Luumu-siskon 
kanssa pistellä ne poskeemme. Ei sentään, ei me sellaisia.  

Pian alkaa kevät ja sitten tullee kesä ja kärpäset ja me päästään Minni-siskon kanssa 
ulos ihanuuteen, syömään uutta ruohoa... 
Mukavaa kevään ja kesän odotusta Teille kaikille ja voikaa hyvin,  

toivottavat Luumu, Minni ja Marja-Leena 



family outing!

On sanottu, että mahdottomaan tilanteeseen jouduttuaan ihmisen kannattaa, jos 
siihen kykenee, vaikuttaa omaan asennoitumiseen, koska se on ainoa, mihin silloin 
voi vaikuttaa.

Ennen toista maailmansotaa tämän ajatuksen oli keksinyt itävaltalainen Viktor E. 
Frankl (1905–1997), joka oli neurologi ja psykiatri. Mies rupesi kehittämään tälle 
pohjalle logoterapia-nimeämäänsä terapiasuuntausta, jonka keskeinen ajatus 
yllä mainittu on. Koska Frankl oli juutalainen, hän joutui testaamaan logoterapian 
keskeisintä ajatusta natsien leireillä, vuodesta 1942 alkaen. Hän selvisi hengissä 
läpi kolmen vuoden ajan neljällä eri keskitysleirillä, mukaan lukien tuhoamisleiriksi 
muuttunut Auschwitz.

Logoterapian filosofia tuli näin edelleenkehitetyksi ja testatuksi. Leireillä hän 
huomasi, että vangit joilla oli jotain merkitystä elämässään selvisivät 
todennäköisimmin kuin ne, jotka olivat menettäneet kaiken toivon. Kokemus niistä 
osoitti Franklille, että ihmisillä on kyky löytää merkitys elämässä, jopa kaikkein 
absurdeisimmissa ja tuskallisimmissa olosuhteissa. Frankl vapautui vuoden 1945 
huhtikuussa ja palasi kotikaupunkiinsa Wieniin saaden tietää, että hänen äitinsä, 
isänsä, veljensä ja vaimonsa olivat kaikki menehtyneet leireillä. Vain hänen 
sisarensa Stella säilyi hengissä, koska tämä oli päässyt lähtemään Australiaan 
aiemmin ennen muun perheen pidätystä.

Logoterapia, 
mahdoton terapiasuuntaus

 Elämällä on merkitys kaikissa olosuhteissa, myös hirveimmissä niistä. 
Tärkein motivaatiomme elämälle on löytää merkitys sille.
Meillä on vapaus löytää merkitys siinä, mitä teemme, ja mitä koemme, tai 
ainakin asenteessa, jonka otamme kohdatessamme muuttamattomissa olevan 
kärsimyksen.

Logoterapian kolme perusperiaatetta ovat:

Terapia-nimityksestä huolimatta ei ole olemassa varsinaista rajattua 
"logoterapiatekniikkaa" – vrt. psykoanalyysi tai kognitiivinen psykoterapia – 
vaan logoterapeutti käyttää parhaaksi katsomiaan tekniikoita. Logoterapia 
painottuu siihen, mitä hyvää ja ehjää vielä on jäljellä, minkä varaan voi rakentaa 
tulevaisuutta. Se on myös levinnyt psykoterapian ulkopuolelle useille elämän 
alueille ja ammatteihin. Se sopii erinomaisesti työnohjaukseen ja valmennukseen.

Logoterapia on sikälikin mielenkiintoinen terapiasuuntaus, että sitä voi pitää 
myöskin eräänlaisena elämänfilosofiana.

  Tom Kärnä



1) Terapiatakuusta ei tingitä
Terapiatakuun tarkoituksena on vahvistaa perusterveydenhuollon mielenterveyspalveluita ja 
täydentää nykyjärjestelmää turvaamalla nykyistä nopeampi, helpompi ja asiakaslähtöisempi 
avunsaanti. Tällä hetkellä terapiatakuuta ei ole kirjattu lakiin kansalaisaloitteen mukaisella 
tavalla. Terapiatakuu on otettava käyttöön kokonaan, eikä hoitotakuusta saa sulkea pois 
perusterveydenhuollon psykoterapiaa ja muita psykososiaalisia hoitoja.

2) Psykiatrisesta hoidosta ei leikata
Psykiatrisia sairaalapaikkoja on vähennetty Suomessa viidessä vuodessa yli 40 prosenttia. 
Paikkoja on jo niin vähän, ettei lain turvaamaa hoitoa pystytä käytännön arjessa toteuttamaan. 
Sairastuneiden oikeudesta hoitoon täytyy pitää huolta, psykiatrisesta hoidosta ei saa leikata eikä 
osastopaikkoja saa vähentää.

3) Arjen tuki on turvattava
Kolmas vaatimus koskee arjen tukea eli sitä, että jokaisen mielenterveysongelmia kokeneen on 
saatava tukea arkeensa niin ennaltaehkäisevästi kuin myös mahdollisen hoidon jälkeen. Pelkkä 
hoitoon pääseminen ei riitä, jos tuki katkeaa heti hoidon päätyttyä. Avun tarve kasvaa jatkuvasti, 
eivätkä esimerkiksi koululaiset ja opiskelijat saa varhaista tukea tarpeeksi aikaisessa vaiheessa. 
Työelämässä mielenterveysongelmat aiheuttavat suurimman osan pitkistä sairauspoissaoloista. 
Arjen tukeen liittyviä resursseja tulisikin keskittää esimerkiksi järjestöjen ja oppilaitosten 
toimintaan.

Lähde: https://www.mtkl.fi/ajankohtaista/kolme-vaatimusta-tuleville-paattajille/

Sitten vaan jännitetään vaalien tulosta! Jos haluat vaikuttaa myös vaalien jälkeen, voimme 
perustaa Hyviin Tuuliin ”vaikuttajaryhmän”. Mielenterveyspalveluista on hyvä pitää ääntä. Yhdistys 
on mukana mm. Vantaa-Kerava verkostoissa, joihin voimme yhdessä viestiä 
mielenterveyskuntoutujien asioista - ihan ruohonjuuritasolta.

Erilaisia mielenterveyden häiriöitä on joka viidennellä suomalaisella. Niitä voi olla kenellä vaan 
ikään tai koulutukseen katsomatta - kuka vaan voi sairastua. Toimivat ja oikea-aikaiset 
mielenterveyspalvelut ovat todella tärkeitä. Saako ihminen apua silloin kun on hätä. Ketkä näistä 
päättävät?

Nyt on käynnissä eduskuntavaalien ennakkoäänestys ja kohta koittaa itse vaalipäivä 2.4. Joko 
olet äänestänyt? Äänesi on tärkeä tapa vaikuttaa. 200 valittavaa kansanedustajaa päättää, 
mihin valtio käyttää rahaa ja millaisia lakeja säätää. Voit tarkistaa, vaikka ehdokkaan 
nettisivuilta, mikä on hänen kantansa sinulle tärkeisiin asioihin. Onko ehdokkaalla tai puolueella 
mielenterveysasiat agendalla? Ehdokkaita voi myös lähestyä näissä asioissa.

Mielenterveyden keskusliitto ja Taiteen Sulattamo lanseerasivat vaalien kynnyksellä vaatimukset 
tulevalle hallitukselle ja eduskunnalle, mitkä meidän yhdistyksemmekin on helppo allekirjoittaa. 
Vaaliteesit ovat seuraavat:

Toiminnanohjaajan turinoita

Vaikuta ja valitse

Voimia ja iloa kevääseen toivottaen,
Virva Kaislaniemi





En ole rikas, mutta välillä tekee mieli tehdä jotain hullua... Mutta norsukahvia 
pitäisi joskus myös kokeilla.

Minä ja eräs ystäväni Liisa olimme vuosi takaperin juhlistaneet yhdistyksemme 
avautumista ostamalla kumpikin hirvittävän kalliilla sivettikissakahvia. Ensin Liisa 
oli ryhtynyt siihen ja sitten minä. Enempää en asiasta viitsi puhua, koska 
sivettikissakahvissa on omat eettiset ongelmansa. Ja sitä paitsi 350 euron 
kilohinta kahville on jonkin verran karmea. Ja se oli vielä alennuksessa. Jos 
ketään asia laajemmin kiinnostaa, niin yhdistyksemme blogista löytyy kattava 
kirjoitukseni aiheesta.

Me kumpikin jatkoimme sitten hyvällä linjalla rupeamalla jauhamaan kahvia 
omalla myllyllä. Ostin itselleni ensiksi sellaisen käsimyllyn, joka heitti osan 
syntyvästä kahvista ympäri huonetta. Vahingosta viisastuneena ostin sitten 
myöhemmin myllyn, jossa on kupu, jossa on avattava luukku kahvipapujen 
lisäämistä varten.

Ostin myös laadukkaan italialaisen sähköisen kahvimyllyn, jonka mukana tuli 
liettuankielinen ohjekirja. Olen käyttänyt sähköistä kahvimyllyäni silloin, kun on 
kiire. Muuten tykkään käyttää jonkin verran käsivoimia kysyvää manuaalista 
kahvimyllyäni. Siteeraan Spede Pasasta: "Se on niin kiva."

Harvasen arkipäivä jauhan iltaisin kofeiinitonta kahvia. Näin kahvi ei estä unta. 
Päiväsaikaan keitän kofeiinillista, mutta yleensä vain lauantaisin, kun silloin on 
melko tavanomaista, että minulle tulee vieraita. Välillä on kahvin jauhaminen 
lähtenyt suorastaan lapasesta. Pyrin nykyään siihen, että jauhan iltaisin kahvia 
vain yhdelle mukilliselle. Se tulee halvemmaksikin. Kokonaisista kahvipavuista
kahvin valmistaminen tulee ainakin pikkaisen lähikaupan tarjouskahvipakettia 
kalliimmaksi. Kun ei viitsi susihuonoja kahvipapuja ostaa.

Tom Kärnä

Kahvi, iloinen iltojen piristäjä







Hannu Hytönen Tuula Pallasjoki







Taiteilija Hannu Hytönen


